Près de trois siècles après Beatus, le liber horarum copié en 1055 pour le roi 

Ferdinand Ier reçoit aux folios 197-199 la copie d’une prière attribuée à saint Augustin. Le 

texte est composé d’une première partie, de source inconnue, et d’une litanie que Manuel 

Díaz y Díaz attribue sans plus de précisions à Alcuin, mais qui reproduit en réalité le texte 

d’une prière conservée dans un manuscrit de Fleury datable des environs de 900, lequel 

l’attribue à Jérôme. La confusion de Díaz y Díaz vient sans doute du fait que le texte tiré du 

manuscrit de Fleury est édité par Migne en appendice des œuvres d’Alcuin2156. La deuxième 

partie de l’Oratio sancti Augustini, avant la litanie proprement dite, s’ouvre par un appel à 

l’intercession de plusieurs groupes, génériquement et – en partie au moins – hiérarchiquement 

énumérés (fig. 21). 

2156 Oratio sancti Augustini, éd. M. V. PARDO GÓMEZ, et M. A. GARCÍA PIÑEIRO, « Transcripción del texto », 
dans M. C. DÍAZ Y DÍAZ (coord.), Libro de horas de Fernando I de León. Edición facsímile do manuscrito 609 
(Res. I) da Biblioteca universitaria de Santiago de Compostela, 2 vol., Saint-Jacques de Compostelle, 1995, 
vol. 2, p. 65-194, ici p. 176-179, spt. p. 177 : Angeli arcangeli uirtutes potestates principatus dominationes troni 
cherubin serafin intercedite pro me. Patriarche prophetae apostoli et omnes sancti martyres et confessores 
intercedite pro me. Omnes sancti episcopi et sancti presbiteri et sancti diaconi et omnes sancti ecclesiastici et 
anacorite et eremite et omnes sancti monaci intercedite pro me. Sur cette oratio, voir les commentaires formulés 
par DÍAZ Y DÍAZ, M. C., « El códice de Compostela. Tradición y modernidad », ibid., p. 9-51, ici p. 43-44. La 
source est textuellement la pièce intitulée Nomina quae sicut a sanctis patribus est traditum in quotidianis sunt 
legenda, PL, 101, col. 1390-1395, ici col. 1390-1391 : Angeli, archangeli, virtutes, potestates, principatus, 
dominationes, throni, cherubim, seraphim, patriarchae, prophetae, apostoli, martyres, et confessores, et 
episcopi sancti, et presbyteri sancti, et diaconi sancti, et omnes sancti ecclesiastici, et anachoritae, et eremitae, 
et monachi, et sanctae virgines, et sanctae viduae, et sanctae sapientes, et omnes sancti qui nos praecesserunt ab 
Adam usque in hodiernum diem orent pro nobis. 
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Catégories Composantes Principes d’énumération 
catégoriels 

Principes 
d’énumération